
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 126 

din 25 ianuarie 2023 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică ordinară, în ziua de marți, 31 ianuarie 2023 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) şi art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta 

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru ziua 

de marți, 31 ianuarie 2023, ora 10,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitate fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 
 

 

IF/SF ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2023                                                                                                                            

Dosar şedinţă ordinara CLMA 31.01.2023 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 126/2023 

a Primarului Municipiului Arad 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 31 ianuarie 2023  

 

1. Proiect de hotărâre nr. 24/2023 privind aprobarea documentaţiei care cuprinde Ghidul 

solicitantului  și Ghidul deconturilor de cheltuieli pentru acordarea de finanțări 

nerambursabile proiectelor culturale, în anul 2023 - inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 25/2023 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea 

propunerilor de proiecte pentru acordarea de finanțări nerambursabile, în baza Legii nr. 

350/2005, în cadrul programului sportiv de utilitate publică ”Promovarea sportului de 

performanță” - inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 26/2023 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea 

propunerilor de proiecte pentru acordarea de finanțări nerambursabile, în baza Legii nr. 

350/2005, în cadrul programului sportiv de utilitate publică ”Sportul pentru toți” - inițiativa 

primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 27/2023 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea 

propunerilor de proiecte educative, de tineret și recreative pentru acordarea de finanțări 

nerambursabile, în baza Legii nr. 350/2005 și ale Legii nr. 350/2006 - inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 39/2023 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad pentru aprobarea cotizației pe anul 2023 către 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad- inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 8/2023 privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ de 

stat și particular preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 2023-2024 - inițiativa 

primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 41/2023 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 6 situat în Arad, str. Unirii, nr. 12- inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 42/2023 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 7 situat în Arad, str. Unirii, nr. 12 - inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 38/2023 cu privire la însușirea raportului de evaluare a unor bunuri 

imobile aflate în proprietatea Statului Român și în administrarea Consiliului Local al 

Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 43/2023 pentru completarea Hotărârii nr. 371/ 2022 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației prin Compania Națională de Investiții ”C.N.I.” – S.A. a terenului în suprafață 

de 15.921 mp, pe durata construirii obiectivului de investiție „Proiect tip – Construire creșă 

mică” - inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 45/2023 privind alipirea unor imobile proprietatea Municipiului Arad, 

zona Str. Tarafului, înscrise în CF nr. 363391 Arad și CF nr. 363466 Arad  - inițiativa 

primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 652/2022 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) şi Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Construire benzinărie 

DN 69 Arad-Timișoara", Jud. Arad, extravilan mun. Arad, DN 69/ E 671 Arad-Timișoara pe 

parcelele identificate prin C.F. nr. 307696 și 307699 – Arad - inițiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 653/2022  privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (P.U.Z.) şi Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Construire 

case familiale", Jud. Arad, mun. Arad, str. Nouă, nr. 18-20, pe parcela identificată prin C.F. 

nr. 359674 - Arad  - inițiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 710/2022  privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (P.U.Z.) și Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Construire 

bază logistică cu depozit logistic, stație carburanți, birouri, atelier camioane și mașini de mare 



tonaj, spălătorie camioane, parcare camioane, cazare șoferi și împrejmuire", Municipiul Arad, 

trup izolat de intravilan, pe parcela identificată prin C.F. nr. 360309 – Arad - inițiativa 

primarului 

15. Proiect de hotărâre nr. 28/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 8 decembrie 2022 – inițiativa 

primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 35/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 14 decembrie 2022 – 

inițiativa primarului. 

17. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

18. Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

19. Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

  

 

R E D A C T A T 

Lilioara STEPANESCU, Secretar General al Municipiului Arad  

Emilian – Sorin CIURARIU, Arhitect – Șef  

Liliana FLOREA, director executiv, Direcția Edilitară  

Daniela PĂDUREAN-ANDREICA, director executiv, Centrul Municipal de Cultură 

Arad 

 

Ștefan SZUCHANSZKI, director executiv, Direcția Patrimoniu  

Sorin CONTRAȘ, șef serviciu, Serviciul Juridic, Contencios  

 

 

 


